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Öz: Bu çalışma, Denizli ve Burdur yörelerindeki sığırlarda Bovine Respiratory Syncytial Virus (BRSV) 
enfeksiyonunun varlığının serolojik olarak saptanması ve bu yörelerdeki yaygınlığı hakkında bilgi edinilmesi amacıyla 
yapılmıştır. Araştırmada, Ekim 2017- Mart 2018 tarihleri arasında hayvancılığın yoğun olarak yapıldığı Denizli ilinin 
Acıpayam, Bozkurt, Çameli, Pamukkale, Serinhisar, Tavas ilçelerinde ve Burdur ilinin Çavdır, Gölhisar, Karamanlı, 
Tefenni ilçelerinde bulunan küçük aile işletmelerinde yetiştiriciliği yapılan 6 ay yaştan büyük farklı ırk ve cinsiyette 
toplam 271 adet sığırdan kan serumu örneği alınmıştır. Toplanan serum örneklerinin indirekt ELISA ile analizleri 
sonucunda BRSV seropozitifliği %76.38 oranında bulunmuştur. İllere göre de BRSV antikor oranı da Denizli’de 
%68.38, Burdur’da %84.44 olarak tespit edilmiştir. Numunelerin toplandığı illerde tespit edilen seropozitiflik oranları 
arasındaki farklılığın istatistiki açıdan karşılaştırıldığında önemli olduğu (P<0.01) belirlenmiştir. Sonuç olarak, Denizli 
ve Burdur yörelerinde küçük aile işletmelerinde yetiştirilen sığırlarda BRSV enfeksiyonunun yaygın olarak bulunduğu 
ve bu enfeksiyonun kontrolü/mücadelesi amacıyla ciddi önlemlerin alınması gerektiği kanaatine varılmıştır.   

Anahtar Kelimeler: Bovine Respiratory Syncytial Virus (BRSV), ELISA, Seroloji, Sığır. 

Abstract: This study was carried out in order to detect presence serologically Bovine Respiratory Syncytial Virus 

(BRSV) infection in cattle, located around Denizli and Burdur areas and to obtain information about its prevalence 
in these areas. In the study, between the dates October 2017 and March 2018, blood serum samples were taken from 
271 cattle of different breed and gender, age than 6 months in Acıpayam, Bozkurt, Çameli, Pamukkale, Serinhisar and 
Tavas districts of Denizli where stockbreeding is densely practiced and in small family-owned farm found in Çavdır, 
Gölhisar, Karamanlı and Tefenni districts of Burdur. As a result of the analysis by indirect ELISA test of the collected 
serum samples, BRSV seropositivity was found 76.38%. BRSV antibody ratio according to provinces was detected as 
68.38% in Denizli and 84.44% in Burdur. When we statistically compared the difference between the seropositivity 
rates detected in provinces where samples were collected, it was considered as fairly important (P<0.01). 
Consequently, we revealed to the conclusion that BRSV infection has been commonly seen in cattle breeded in small 
family-owned businesses located around Denizli and Burdur areas and serious precautions needed to be taken so as 
to control/struggle againist this infection. 
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Giriş 

Bovine Respiratory Syncytial Virus (BRSV) 

dünyada yaygın olarak görülen sığırların önemli 

solunum sistemi enfeksiyon etkenlerinden 

birisidir. BRSV Paramyxoviridae ailesindeki 

Pneumovirinae alt ailesinin Pneumovirus genusunda 

bulunan RNA’lı ve zarlı bir etkendir. Bu genusta 

antijenik ve yapısal olarak birbirlerine benzerlik 

gösteren birçok farklı türde enfeksiyon oluşturan 

respiratory syncytial viruslar yeralır (Evermann ve 

ark., 1985; Shadomy ve ark., 1997). BRSV, 

nöyraminidaz ve hemaglütinin aktivitelerine sahip 

olmaması ile Paramyxoviridae familyasının diğer 

üyelerinden farklılık gösterir (Cash ve ark., 1977; 

Matthews ve ark., 2000). Bu virusun yapısında 5 
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adedi zarda (tutunma glikoproteini G, füzyon 

proteinleri F1-F2, matriks proteinleri M1-M2 ve 

küçük hidrofobik protein SH), 3 adedi 

nükleokapsit de (büyük nükleokapsit proteini N, 

fosfoprotein P ve büyük protein L) olmak üzere 8 

adet yapısal, iki adet de yapısal olmayan (NS1 ve 

NS2) toplam 10 adet protein bulunur (Lambert ve 

Pous, 1983; Olmsted ve Collins, 1989; Smith, 

2009). 

Virus sağlıklı hayvanlara direkt ve indirekt yolla 

bulaşmakla birlikte en yaygın olarak aerosol yolla 

bulaşır (Stott ve Taylor, 1985; Kimman ve ark., 

1988; Wellemans, 1990; Elvander, 1996). BRSV 

enfeksiyonunun prevalans oranları coğrafi konum, 

iklim ve atmosferik basınç farklılıklarına göre 

değişiklik gösterir (Mohanty ve ark., 1975; 

McNulty ve ark., 1983; Kimman ve ark., 1988). 

Hastalık mevsimle ilişkili olup, düşük atmosferik 

basıncın hakim olduğu sonbahar-kış aylarında 

daha fazla görülür (Bryson ve ark., 1982; Edwards 

ve ark., 1984; Kimman ve ark., 1988). BRSV 

enfeksiyonunun gelişiminde sürü yönetimi ve 

barınma koşulları önemli rol oynar. Genç sığırlarla 

yaşlıların bir arada bulunması, ahır ortamının 

havasız olması, nakil, sütten kesme ve kalabalığa 

bağlı stres BRSV enfeksiyonu salgınlarına sebep 

olabilmektedir (Bryson ve ark., 1978; Pirie ve ark., 

1981).  

Doğal enfeksiyonlarda aniden ortaya çıkabilen, 

BRSV enfeksiyonunun inkübasyon periyodu kısa 

olduğu için duyarlı popülasyonlarda yayılımı çok 

hızlıdır (Bryson ve ark., 1978; Edwards ve ark., 

1984). Hastalık çoğunlukla 3-9 ay yaştaki genç 

sığırlarda akut tablo oluştururken ileri yaştaki 

sığırlarda subklinik olarak seyreder (Fulton ve ark., 

1982; Elvander, 1996). Farklı hayvan türlerinde 

benzer klinik semptomlar oluşturan virus, 

yerleştiği dokuya göre üst ve alt solunum sistemi 

veya her ikisinin birlikte enfeksiyonuna neden olur. 

Ateş, iştahsızlık ve gittikçe ilerleyen bir öksürükle 

başlayan hastalığa nazal ve oküler akıntılar eşlik 

eder. Solunum sayısındaki belirgin artış, 

konjunktivitis, abdominal solunum ve baş-boyun 

bölgesinde ödem ağır vakalarda karşılaşılan 

bulgulardandır. Enfeksiyonun görüldüğü 

işletmelerde yemden yararlanma gücünün 

azalması, ağırlık kaybı ve erginlerde süt veriminin 

azalması gibi nedenlerle ekonomik kayıplar oluşur. 

Ayrıca BRSV’nin hayvan sağlığındaki en önemli 

risklerinden biriside sekonder bakteriyel 

(Mannheimia haemolytica vs) enfeksiyonlara 

predispozisyon oluşturmasıdır (Baker ve Frey, 

1985; Divers, 2007; Brodersen, 2010). 

Hastalığın klinik tanısı oldukça zordur 

(Wellemans, 1990). Kesin teşhisin serolojik veya 

virolojik yöntemler kullanılarak yapılması gerekir. 

Etkenin izolasyonu amacıyla hücre kültürü 

çalışmalarının çok güç, masraflı ve zaman kaybına 

sebep olduğu bildirilmiştir. Bunun yerine teşhis 

için serum nötralizasyon ve ELISA testleri 

önerilmektedir (Gillette, 1983; Jalowayski ve ark., 

1990; Kellogg, 1991; Elvander, 1996; Özkul ve 

Özsan, 1998). Son yapılan çalışmalarda 

antikorlarının tespitinde ELISA’nın serum 

nötralizasyon testinden daha duyarlı olduğu ortaya 

konulmuştur (Kovarcik, 2001). 

Bu araştırmada, Denizli ve Burdur yörelerinde 

bulunan 6 ay yaştan büyük ve BRSV’ye karşı 

aşılanmamış farklı ırk, cinsiyet ve yaşta olan 

sığırlardan toplanan kan serum örneklerinde 

BRSV enfeksiyonunun varlığının indirekt ELISA 

yöntemi ile serolojik olarak belirlenmesi ve söz 

konusu yörelerdeki yaygınlığı hakkında bilgi 

edinilmesi amaçlanmıştır. Ayrıca bu hastalıkla ilgili 

olarak araştırmanın planlandığı bölgede hiçbir 

çalışmanın yapılmamış olmasından dolayıda 

literatür bilgilerine katkı sağlanmasıda 

hedeflenmiştir.  

Gereç ve Yöntem 

Bu araştırmanın yürütülmesi Mehmet Akif Ersoy 

Üniversitesi Hayvan Deneyleri Yerel Etik Kurulu 

(MAKÜ-HADYEK, 13.09.2017/317) tarafından 

uygun görülmüştür. 

Örneklenen Hayvanlar 

Bu araştırmada, Denizli ve Burdur yörelerinde 

bulunan 6 ay yaştan büyük farklı ırk, cinsiyet ve 

yaşta 271 sığırdan koagulanlı tüpler kullanılarak 

kan örnekleri toplandı (Tablo 1). Örnekleri alınan 

sığırlardan en küçüğü 6 ay yaşta, en büyüğü ise 13 
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yaşındaydı. Denizli ilinden 6 adet ilçede 

(Acıpayam, Bozkurt, Çameli, Pamukkale, 

Serinhisar, Tavas), Burdur ilinden ise 4 adet ilçede 

(Çavdır, Gölhisar, Karamanlı, Tefenni) yetiştirilen 

sığırlardan örnekleme yapıldı (Şekil 1). 

 

Tablo 1. Toplanan örneklerin illere ve cinsiyetlerine göre dağılımı 

İl Erkek Dişi Toplam 

Denizli 95 41 136 

Burdur 59 76 135 

Toplam 154 117 271 

 

 

Şekil 1. Denizli ve Burdur illerinin siyasi haritası 

Çalışmada kullanılacak örnek sayısının 

belirlenmesinde openepi programı kullanılarak; 

%99,9 güven seviyesinde, %90 güven aralığı, %10 

hata payında 473000 popülasyon büyüklüğüne 

(Denizli ili sığır sayısı: 263983, Burdur ili sığır 

sayısı: 208934, 2017 yılı TUİK verileri) (TUİK, 

2017) sahip sürü de BRSV enfeksiyonunun 

tahmini prevalansının %50 oranında olması 

değerlendirilerek örneklem büyüklüğü 271 olarak 

hesaplanmıştır (Openepi, 2017). 

Serum örneklerinin hazırlanması 

Kan numuneleri V. jugularis’ten steril olarak 

koagulanlı tüplere alınıp 4ºC de muhafaza edilerek 

laboratuara getirildi. Laboratuara getirilen kan 

numuneleri 3000 rpm’de 15 dakika santrifüj 

edildikten sonra ayrılan serum kısımları stok 

tüplere konularak test aşamasına kadar -20ºC de 

saklandı.  

https://www.openepi.com/Menu/OE_Menu.htm
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Enzyme Linked Immunosorbent Assay 

(ELISA) 

Serum örneklerinde, indirek ELISA yöntemi 

kullanılarak bovine respiratory syncytial virusa 

spesifik antikorların varlığı araştırıldı. Bu amaçla 

BioX Diagnostics firmasının ürettiği monoscreen 

Ab ELISA BRSV (BIO K 061/5 Rochefort-

Belçika) kiti kullanıldı. Bu test kiti BRS virusunun 

F (füzyon) proteinine spesifik monoklonal 

antikorlarla duyarlılaştırılmış biçimde 

hazırlanmıştır. Test, üretici firmanın belirttiği 

prosedüre göre yapıldı ve sonuçlar 

spektrofotometrik olarak (fotometrede 450 nm, 

ELISA okuyucu, Mindray MR-96A, Hamburg-

Almanya) pleytlerin her bir kuyucuğunun optik 

dansitesi (OD) ölçülerek kantitatif değerler elde 

edildi ve kitin protokolünde beldirildiği şekilde 

hesaplamalar yapıldı. 

Test prosedürüne göre aşağıdaki tablo kullanılarak, 

her bir serumun pozitiflik derecesi belirlendi ve bir 

artı (+) değerinden büyük veya ona eşit olan her 

bir sonuca sahip örnek pozitif kabul edildi.  

0  +  ++  +++  ++++  +++++ 

Val ≤ %20 < Val ≤ %40 < Val ≤ %60 < Val ≤ %80 < Val ≤ %100 < Val 

İstatistik Değerlendirme 

İstatistik değerlendirme, Minitab 16 Statistical 

Software yazılımı kullanılarak gerçekleştirildi. İller 

arasında, farklı ırk hayvanlarda ve değişik yaş 

gruplarında tespit edilen seropozitif değerler 

arasındaki çeşitliliğin kendi içlerinde önemli olup 

olmadığını belirlemek için Ki-Kare (chi-square -

χ2) testi kullanılarak istatistiksel analizler yapıldı.  

Araştırmada P˂0,05 değeri elde edilen veriler 

anlamlı (önemli) olarak kabul edildi.    

Bulgular 

Çalışama kapsamında toplanan 271 sığır kan 

serumunda, BRSV enfeksiyonunun seroprevalansı 

%76.38 oranında tespit edildi. İller bazında Denizli 

yöresinde %68.38, Burdur yöresinde ise %84.44 

oranında seropozitiflik belirlendi (Şekil 2).

 

 

Şekil 2. Denizli ve Burdur yörelerinde seropozitiflik oranları 
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Tablo 2. Denizli ve Burdur yörelerinde BRSV Antikor (Ab) oranları. 

İl Toplam BRSV Ab BRSV Ab 

(+) % (-) % 

Denizli 136 93 68.38 43 31.62 

Burdur 135 114 84.44 21 15.56 

Toplam 271 207 76.38 64 23.62 

 

Çalışmanın bir bölümünü oluşturan Denizli 

yöresinde ilçe bazında en yüksek seropozitiflik 

(%81.39) Acıpayam ilçesinde tespit edildi. Denizli 

ilinin diğer ilçelerinden Bozkurt’ta %54.16, 

Çameli’de %44.44, Pamukkale’de %65.38, 

Serinhisar’da %80.95 ve Tavas’ta ise %53.84 

oranında seropozitiflik saptandı.  

Yine araştırmanın diğer bölümünü oluşturan 

Burdur yöresinde de en yüksek (%96.29) 

seropozitifliğe Gölhisar ilçesinde rastlandı. 

Örneklemenin yapıldığı diğer ilçelerden Çavdır’da 

%85.36, Karamanlı’da %66.66 ve Tefenni’de ise 

%81.03 seropozitiflik belirlendi. 

Araştırmamızda tespit ettiğimiz seropozitifliğin 

cinsiyetlere göre dağılımına baktığımızda 

erkeklerde %68.83, dişilerde ise %86.32 oranında 

olduğu görülmüştür.  

Numune alınan sığır ırkları Holstein, Simental, 

Montofon ve Angus da BRSV seropozitifliği 

 sırasıyla %75.46, %85.19, %85.19, %80.95 

oranında belirlendi. İl bazında değerlendirildiğinde 

Denizli yöresindeki sığır ırklarında bu 

seropozitiflik oranları Angus ırkında %78.94, 

Holstein’de %66.33, Simental’ de %72.72, 

Montofon’da ise %60 olarak bulundu. Aynı şekilde 

Burdur yöresinde ırklara göre seropozitifliğin 

dağılımı; Angus ırkında %100, Holstein’de 

%83.48, Simental’de %93.75 ve Montofon’da da 

%50 oranında belirlendi. 

Araştırmada, örnekleme yapılan hayvanların 

yaşlarına göre BRSV seropozitiflik oranlarıda 

belirlenmiştir. Buna göre 6 ay-1 yaş grubundaki 

hayvanlarda %68.12, 2-3 yaş grubundaki 

hayvanlarda %72.52, 4-5 yaş grubundaki 

hayvanlarda %93.62, 6-7 yaş grubundaki 

hayvanlarda %76.92, 8-9 yaş grubundaki 

hayvanlarda %100, 10 yaş ve üzeri grubundaki 

hayvanlarda da %100 oranında antikor pozitiflik 

tespit edildi (Tablo 3). 

 

Tablo 3. Yaş gruplarına göre BRSV seropozitiflik oranları 

Yaş Örneklenen  

Hayvan Sayısı 

BRSV Ab BRSV Ab 

Pozitif  

sayısı 

 

% 

Negatif  

sayısı  

 

% 

6 ay-1 yaş 69 47  68.12 22 31.88 

2-3 yaş 131 95 72.52 36 27.48 

4-5 yaş 47 44 93.62 3 6.38 

6-7 yaş 13 10 76.92 3 23.08 

8-9 yaş 5 5 100 0 0 

10 yaş ve üzeri 6 6 100 0 0 

Toplam 271 207 76.38 64 23.62 
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İstatistik Değerlendirme Sonuçları 

Yapılan istatistiksel analiz sonucunda, Denizli ve 

Burdur da tespit edilen BRSV seropozitiflik 

oranları arasındaki farklılık, istatistiki açıdan 

önemli olarak (P<0,01) tespit edildi (χ2=9.689, P= 

0.002). Buna karşın 4 farklı sığır ırkında tespit 

edilen seropozitiflik değerleri arasındaki farklılığın, 

istatistiki açıdan karşılaştırıldığında ise önemsiz 

olduğu (P˃0,05) belirlendi (χ2=2.941, P= 0.401). 

Yine farklı yaş gruplarında belirlenen seropozitiflik 

değerleri arasındaki farklılığın da istatistiki açıdan 

anlamsız olduğu (P˃0,05) saptandı (χ2=14.840, 

P= 0.011).   

Tartışma 

Sığır yetiştiriciliği yapılan işletmelerin başarılı 

olabilmesi için iyi bakım ve besleme sağlamanın 

yanı sıra hayvan sağlığının da korunması gereklidir. 

Bu bağlamda solunum sistemi hastalıkları sığır 

sağlığını etkileyen en önemli hastalıkların başında 

gelmektedir. Solunum yolu enfeksiyonları bir veya 

birden çok patojen etkenin birlikte sinerjik etki 

gösterdiği kompleks hastalık tablosu şeklinde 

karşımıza çıkmaktadır. Solunum sistemine yerleşen 

ve enfeksiyon oluşturan etkenlerin içerisinde yer 

alan bovine respiratory syncytial virus da tek 

başına veya diğer viral ve bakteriyel etkenlerle 

birlikte sığır sağlığını tehdit etmektedir. BRSV’nin 

patojenitesine yaş, bakım-besleme ve immun 

yetmezlik faktörlerinin yanı sıra stres, çevre ve aynı 

anda meydana gelen sekonder viral ve bakteriyel 

enfeksiyonlarında katkıda bulunduğu belirtilmiştir 

(Castleman ve ark., 1985; Brandenburg ve ark., 

2001).        

RSV enfeksiyonu tüm dünyada olduğu gibi 

ülkemizde de sığır, keçi ve koyun 

popülasyonlarında yaygın olarak görülmekte ve 

geçimini hayvan yetiştiriciliği yaparak sağlayan 

yörelerde önemli ekonomik kayıplara yol 

açmaktadır. İlk serolojik verileri 1968 yılında 

Doggett ve ark. tarafından ortaya konulan BRSV 

enfeksiyonu ile ilgili olarak takip eden yıllarda 

virusun yapısı, replikasyon siklusu ve patogenezi 

ile ilişkili oldukça fazla çalışma yapılmıştır (Morgen 

ve ark., 1985; Stewart ve Gershwin, 1989). Bu 

araştırmalar sonucunda hastalığın dünyanın pek 

çok yerinde yaygın olarak bulunduğu ortaya 

konulmuştur. Ayrıca etkenin birçok türde 

patojenite gösterdiği ve ciddi enfeksiyon bulguları 

oluşturduğu tespit edilmiştir (Fulton ve ark., 1982; 

Brako ve ark., 1984; Baker ve ark., 1985; Valarcher 

ve Taylor, 2007). 

Amerika Birleşik Devletleri’nde (ABD) Rossi ve 

Kiesel (1974), mikronötralizasyon testini 

kullanarak yaptıkları serolojik araştırmada %67 

oranında yetişkin sığırlarda BRSV antikoru tespit 

etmişlerdir. Aynı çalışmada sürü bazında solunum 

sistemi enfeksiyonu şekillenen üç sürüde BRSV 

serokonversiyon oranının %100 olduğu 

görülmüştür. Yine ABD de yapılan başka bir 

çalışmada, nötralizasyon testi uygulanan 559 adet 

sığır kan serumunda %65.5 oranında seropozitiflik 

belirlenmiştir (Baker ve ark., 1985). Pernthaner ve 

ark. (1990) da 1376 adet kan serumu örneğinde 

respiratorik viral patojenlere karşı oluşmuş spesifik 

antikor yanıtı tespit etmeye çalışmışlar ve kan 

serumu örneklerinin %17.4'ün de BRSV 

seropozitifliği belirlemişlerdir. Motha ve Hansen 

(1997) Yeni Zelanda’da 14736 küçük süt sığırı 

işletmesinden rastgele seçtikleri 272 işletmede 

indirikt ELISA yöntemini kullanarak yaptıkları 

serolojik taramada, sürüler arasında BRSV 

enfeksiyonunun seroprevalansını %76.47 oranında 

bulmuşlardır. Bir ada ülkesi olan Yeni Zelanda’da 

endemik olarak görülen BRSV’nin, sürülerde 

görülen solunum sistemi problemlerinde önemli 

bir etiyolojik ajan olduğu düşünülmüştür. Klem ve 

ark. (2013) Norveç’te 134 süt sığırı sürüsünü altı ay 

arayla BRSV yönünden aldıkları kan serumlarına 

uyguladıkları indirekt ELISA yöntemiyle taramışlar 

ve birinci örneklemede sürülerin %34’de, ikinci 

örneklemede ise % 41’inde seropozitiflik tespit 

etmişler. Aynı çalışmada hastalığın yaz ve kış 

aylarında görüldüğü fakat sürülerde kış aylarında 

şekillenen BRSV enfeksiyonunun popülasyonda 

daha çok hayvanı etkilediğini bildirilmiştir. Yine 

Klem ve ark. (2014) Norveç’te sığır sürülerinde 

görülen solunum sistemi hastalıklarında BRSV’nin 

etiyolojik rolünü araştırmışlar ve sığırlarda görülen 

21 solunum sistemi enfeksiyonu salgınının 18’inde 

(%86) tek başına BRS virusu serolojik veya 

virolojik olarak saptamışlardır.  
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Kresic ve ark. (2018) 2011-2016 yılları arasında 

Hırvatistan’da görülen BRSV suşlarının genetik 

çeşitliliğini araştırmışlar ve bunların üç farklı 

genetik alt grup içerisinde yer aldığını 

belirlemişlerdir. Çalışmada, BRSV’nin immun 

sistemden kaçışı için viral mekanizmada sürekli 

evrimin şekillendiği temel bir immunodominant 

bölge içinde özgün mutasyonların şekillendiği 

tespit edilmiştir.       

Hoppe ve ark. (2018) yılda yaklaşık 44.6 milyon 

buzağının üretildiği Brezilya’da 26 çiftlikten 

topladıkları 1243 kan serumu örneğinde BRSV 

antikorlarının varlığını belirlemek için virus 

nötralizasyon testini kullanarak %79.5 oranında 

seropozitiflik belirlemişlerdir. Numunelerin 

alındığı 26 çiftlikte BRSV seroprevalansının %40 

ile %100 arasında değişkenlik gösterdiği tespit 

edilmiştir. Ferella ve ark. (2018) da Arjantin’de 

BRSV’nin seroprevalansını %78.64 oranında 

bildirmişlerdir. Sürülerde tespit edilen yüksek 

pozitifliği de; hayvanın yaşı, solunum sistemi 

hastalığı klinik bulgularının mevcudiyeti ve sürü 

büyüklüğü gibi faktörlerin etkili olduğunu öne 

sürmüşlerdir.    

Türkiye’de BRSV enfeksiyonunun serolojik 

verileriyle alakalı ilk araştırma Burgu ve ark. (1990) 

tarafından yapılmıştır. Bu çalışmada küçük aile 

işletmelerinde ve kamu işletmelerinde yetiştirilen 

490 sığırdan aldıkları kan serumu örneklerinde 

serum nötralizasyon testi ile %46.12 oranında 

BRSV’ye spesifik nötralizan antikorlar pozitifliği 

saptamışlardır. Alkan ve ark. (1997) ise kamuya ait 

10 işletmeden topladıkları 480 sığır kan serumunda 

%44.6 oranında BRSV seropozitifliği 

bildirmişlerdir. Çabalar ve Can Şahna (2000) da 

Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgelerinde 

bulunan kamuya ait (5 adet) ve özel işletmelerde 

(12 adet) yetiştirilen süt sığırlarından aldıkları 471 

kan serum örneğinde BRSV seropozitifliğini 

%67.3 olarak saptamışlardır. Bu işletmelerin 

%88.2’sinde (15 işletmede) seropozitif hayvanın 

bulunduğunu tespit etmişlerdir. Yavru ve ark.’nın 

(2005) yaptıkları araştırmada ise BRSV 

seropozitifliği %46.06 oranında bildirilmiştir. 

Yeşilbağ ve Güngör (2008) de Marmara 

Bölgesinde bulunan 7 ilden topladıkları sığır kan 

serumlarında BRSV antikor pozitifliğini %73.0 

oranında belirlemişlerdir. Güdek (2016) ise Aydın 

ili ve çevresinde yetiştirilen süt sığırlarında BRSV 

seropozitifliğini %98.6 olarak bildirmiştir. Ayrıca 

bu antikor pozitifliğin işletmeler bazında %97.1 ile 

%100 arasında değiştiğini belirlemiştir. Öner ve 

Yeşilbağ (2018) da yaptıkları çalışmada 6-15 aylık 

besi hayvanlarında BRSV spesifik antikor 

pozitifliğini %97.1 oranında bulmuşlardır.  

Bizim araştırmamızda ise, BRSV enfeksiyonunun 

seroprevalansı %76.38 oranında tespit edilmiştir. 

Çalışmanın yapıldığı illere göre de bu seropozitiflik 

oranları Denizli de %68.38, Burdur da ise %84.44 

olarak belirlenmiştir. İlçelere göre ise seropozitiflik 

oranlarının dağılımı Denizli ilinin ilçelerinde 

%44.44 ile %81.39 oranları arasında, Burdur ilinin 

ilçelerinde ise %66.66 ile %96.29 oranları arasında 

saptanmıştır. Bu sonuçlar Türkiye de daha önce 

yapılan başka araştırmalarda bildirilen verilerle 

paralellik göstermektedir.  

Çalışmamızda tespit ettiğimiz seropozitiflik 

oranının daha öncekilerle benzerlik göstermesi 

oldukça değerli bir veridir. Ülkemizde bölgeler 

arasında devamlı bir hayvan sirkülasyonunun 

olması, patojen enfeksiyon etkenlerinin 

yayılmasında önemli bir faktördür. Buda farklı 

bölgelerde, bazı enfeksiyonların benzer oranlarda 

oluşmasının sebeplerinden birisi olarak 

değerlendirilebilir.  

Araştırmamızda il, ırk ve yaşa göre tespit edilen 

BRSV seropozitif oranları arasındaki farklılık 

istatistiksel olarak değerlendirilmiştir. Burdur ve 

Denizli illerinde tespit edilen farklı oranlarındaki 

antikor pozitifliğin istatistiksel olarak önemli 

(P<0.01) olduğu belirlendi. Ancak sığır ırklarında 

tespit edilen seropozitif oranları arasındaki farklılık 

ile yaş gruplarında belirlenen değişik antikor pozitif 

oranları arasındaki farklılığın istatistiksel olarak 

önemsiz (P˃0.05) oldukları ortaya konulmuştur.  

Çalışmamızda, numune alınan hayvanlara söz 

konusu enfeksiyona karşı aşılama yapılmadığı ve 

araştırmada maternal antikorların seroprevalansı 

etkileyebilme ihtimalini ortadan kaldırmak için 6 ay 

yaştan büyük hayvanlardan örnekleme yapılmış 
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olmasından dolayı, tespit edilen serolojik verilerin 

doğal enfeksiyona bağlı olduğunu göstermektedir.            

Bu kadar yaygın görülen BRSV enfeksiyonu ile 

mücadele oldukça mühimdir. Hastalıklara bağlı 

ekonomik kayıpların en aza indirgenmesi için 

hayvanları BRSV ve diğer patojen etkenlerden 

koruma ve mücadele programlarının uygulanması, 

tedavi masraflarının azaltılması başlıca hedef 

olmalıdır. Bu programları uygularkende güncel aşı 

suşlarından hazırlanmış aşıların kullanımı oldukça 

önemlidir.     

Viral hastalıklardan koruma amacıyla uygulanan 

aşılarda asıl hedef bireyselden ziyade sürü 

direncinin arttırılmasıdır. Bu sayede sürüdeki 

dirençli hayvanların mevcudiyeti, duyarlı bireylerin 

enfeksiyon etkenleriyle temas ihtimalini en aza 

indirecek ve sürü halinde enfeksiyona direnci 

arttıracaktır. Solunum sistemi hastalıklarının multi-

faktöriyel etiyolojisi ve hayvanların bu etmenlere 

kısa zaman içerisinde maruz kalmaları koruma ve 

tedavide güçlükler çıkarmaktadır. Bu bakımdan 

viral kaynaklı hastalıklardan korumada, aşı 

uygulaması en önemli seçenek olarak 

değerlendirilmeli ve polivalan aşılar korumada 

kullanılmalıdırlar. 

BRSV’nin etkinliğini ve prevalansını azaltmak için 

etkili sürveyans stratejisi uygulamak ve negatif 

sürülerde yüksek biyogüvenlik tedbirleri almak 

faydalı olacaktır. Enfeksiyondan korunmada 

maternal antikorların önemi unutulmamalı ancak 

maternal antikor almış iki aylıktan küçük buzağıları 

BRSV hastalığından korumak için uygulanan 

aşıların maternal antikor varlığında çalışmadıkları 

(Larsen ve ark., 2001) hatırdan çıkarılmamalıdır.     

Sonuç olarak, BRSV enfeksiyonunun çalışmanın 

yapıldığı yörelerde oldukça yaygın oranda 

varlığının ortaya konulduğu bu araştırmanın 

verileri dikkate alındığında, söz konusu hastalığın 

hem Denizli-Burdur bölgesinde hemde 

Türkiye’nin diğer bölgelerinde hayvan yetiştiriciliği 

bakımından önemli olduğu ve enfeksiyonun 

önlenmesi amacı ile ciddi tedbirlerin alınması 

gerektiği görülmektedir. Özellikle organize hayvan 

yetiştiriciliği yapılmayan küçük ölçekli aile 

işletmelerinde bu konular daha fazla önem 

taşımaktadır.    
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